
28  diário oficial Nº 35.046 Quinta-feira, 14 DE JULHO DE 2022

MATRÍCULA / NOME / CPF
59135601 / MARCO AURELIO BASTOS FAVACHO / 712.910.402-34
OBJETIVO: Dar apoio logístico e operacional nas atividades de campo de 
Controle e Captura de Quirópteros à Equipe GT- Zoonoses/SESPA nas loca-
lidades com registro de agressão a seres humanos e animais.
DIRETOR DO 7° CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR
PORTARIA N° 297 de 13 de Julho de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 14 diárias e meia VALOR: R$ 3.442,01
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: AFUÁ
PERÍODO: DE 18/07/2022 A 01/08/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
572061961 / IRANEIDE FERREIRA DE JESUS / 712.425.972-04
OBJETIVO: Dar Apoio administrativo e auxiliar a Médica Veterinária do 7º 
CRS Marajó I, Equipe GT- Zoonoses/SESPA, na realização da atividade de 
controle e captura de quirópteros e busca ativa de agredidos por morcegos 
em propriedades da zona rural do município.
DIRETOR DO 7° CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR

Protocolo: 827973

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 03 de 13 de julho de 2022
O Diretor do 7º CRS/SESPA presidente da CIR – Marajó I, usando de suas 
atribuições legais estabelecidas na Constituição Estadual e na legislação 
vigente do SUS – Pará e, - Considerando o Regimento Interno da CIR – 
Marajó I, no que se refere á Secretaria Executiva da CIR (Resolução nº 
08 de 14/12/2018) em especial ao art.2º, do capitulo II – da composição.
Resolve:
Art. 1º Nomear os representantes dos municípios de Salvaterra que com-
põe a Região de Saúde: Wlademir Araújo dos Santos em substituição a 
Alzemir dos Santos Sales e de Ponta de Pedras: Indira Oliveira de Souza 
em substituição a Leonardo Macedo Lobato.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se às disposições em contrário.
Belém, 13 de julho de 2022.
VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR
Diretor do 7ºCRS/Presidente da CIR Marajó I

Protocolo: 827833

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº57 DE 08 DE JULHO DE 2022
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 72/2021-CCG de 
13/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.459 de 14/ 01/ 2021.
CONSIDERANDO o teor do Processo Nº 2022/872700
RESOLVE:
Designar a servidora Cleciane de Sousa Silva, Matricula n° 73504192/1, 
ocupante do cargo de Técnica de Enfermagem, lotada no CAPSII/9°-
CRS/SESPA, para responder pelo Coordenação, sem ônus, devido o im-
pedimento da Titular, Ellinger Cristina Sousa Silva de Almeida, matrícula 
57189450/2, no período de 08 à 14/07/2022, 07 (sete) dias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALINE NAIR LIBERAL CUNHA
Diretora do 9° Centro Regional de Saúde

Protocolo: 828061

ERRATA
.

ERRATA DE DIÁRIA.
Portaria Nº206 de 30 de Junho de 2022. Publicado no Diário Ofi-
cial n° 35.042 de 12 DE JULHO DE 2022 Protocolo nº 826989.
Servidores:
Juraci Lopes da Silva.
Onde se lê:
Período: 22/08/2022 a 26/07/2022 / N° de Diária: 4½ (quatro diárias e meia)
Leia-se:
Período: 22/08/2022 a 26/08/2022/ N° de Diária: 4½ (quatro diárias e meia)
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Aline Nair Liberal Cunha.
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 827990
ERRATA DE PORTARIA.
Portaria Nº09 de 08 de Julho de 2022. Publicado no Diário Oficial 
n° 35.044 de 13 de Julho de 2022 Protocolo nº 827385.
Servidores:
Valdinei Gomes Lopes
Onde se lê:
PORTARIA Nº 09 DE 08 DE JULHO DE 2022.
Leia-se:
PORTARIA Nº 10 DE 08 DE JULHO DE 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Aline Nair Liberal Cunha.
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 827795

DIÁRIA
.

DIÁRIA.
Portaria Nº217 de 11 de Julho de 2022
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: realizar supervisão direta e assessoramento técnico nas ativida-
des do Programa da Raiva, atualização das normas que se refere a Nota 
Técnica informativa de Nº 08/2022 - CGZV/DEIDT/SVS/MS, Assessora-
mento no Sistema de Notificação (SINAN), Supervisão das ações voltadas 
a Vacinação antirrábica animal.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Novo Progresso/ PA – Brasil
Período: 07/08/2022 a 12/08/2022 / N° de Diárias: 5,5 (cinco diárias e meia)
Servidores:
Jucilene Marinho Tores
CPF: 674.114.872-87.
Matrícula: 8051997/1.
Cargo: Técnico de Enfermagem.
Raylan Sebastião de Matos Silva
CPF: 780.047.992-72
Matrícula: 57916392
Cargo: Técnico de Enfermagem
Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 827887
DIÁRIAS
Portaria Nº218 de 11 de Julho de 2022
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: Acompanhar equipe do nível central para realizar supervisão e 
investigação nos óbitos suspeitos de hantavirose no município de Novo 
Progresso.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Novo Progresso/ PA – Brasil
Período: 04/08/2022 a 15/08/2022 / N° de Diárias: 11,5 (onze diárias e meia)
Servidor:
Alberto Soares da Silva
CPF: 267.477.232-87
Matrícula: 0478194
Cargo: Agente de Saúde
Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha

Protocolo: 827900

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

PORTARIA N° 341/2022, de 12/07/2022
Portaria Coletiva 
Objetivo: Diligências in loco a pedido do MPT em Porto de Moz
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Porto de Moz
Servidor: 57224680 / ANDREANE FRANCISCA DOS SANTOS (TEC. DE EN-
FERMAGEM) / 4,5 diárias (completa) de 18/07/2022 a 22/07/2022
Servidor: 5918313/1 / QUEZIA DE JESUS ANDRADE SILVA (Enfermeira) / 
4,5 diárias (completa) de 18/07/2022 a 22/07/2022
Ordenador de Despesa:
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 828241

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 425 de 11 de Julho de 2022
Nome: José Antônio França Nunes.
Cargo: Guarda de Endemias.
Matrícula/Siape: 504505.
CPF: 292.702.513-49.
Período: 04 a 06.07.2022.
Nº de Diárias: 2,5 (duas e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Floresta do Araguaia e Bannach.
Objetivo: realizar o monitoramento da Campanha Vacinal de Sarampo e 
Influenza e a supervisão em salas de vacinação, na zona urbana e rural.
Ordenador de Despesas: Denise da Silva Matos.
*Republicada por haver sido publicada de forma errônea no DOE nº 
35.042/12.07.2022*

Protocolo: 827996


